1 (2006): 89–113.

terbagi pada dua kelompok yakni mereka yang melafalkannya secara terpisah dan menghasilkan tradisi huruf Alquran sedangkan lainnya tidak membedakannya. Brown juga menyajikan data dari teks Arab paling awal yang menjelaskan persamaan minimal antara D/Z dari teks Abu ‘Umar az-Zahir (W. 345 H/957M) dan Isma’il ibn ‘Abbad (w. 385 H/995 M) dengan memberikan gambaran sekilas bagaimana tradisi leksikal Islam menjelaskan hubungan historis antara kedua fenom tersebut.<sup>12</sup>

Bahkan di tahun yang sama, yaitu 2007, Brown meluncurkan karyanya terkait Ilmu Hadis dengan judul *The Canonization of al-Bukhari and Muslim: The Formation and Function of the Sunni Hadith Canon* (Kanonisasi al-Bukhari dan Muslim: Formulasi dan Fungsi dari Kanon Hadis Sunni) di Leiden kota Brill.

Bahkan standar penilaian yang diklaim telah dilakukan oleh Bukhari, kemudian digunakan ulama Hadis ketika mengkritik Sahihnya dan menghasilkan karya baru yang dikenal kita *'ilal* seperti *'Ilal* karya Muhammad ibn Ahmad ibn Ammar asy-Syahid (w. 317 H/912 M) dan *at-Tatabbu'* oleh Ali ibn Umar ad-Darquthni (w. 385 H/995 M).

Ad-Darquthni telah melakukan kritikan setidaknya 217 hadis dengan rincian 100 narasi Sahih Muslim, 78 narasi Sahih Bukhari dan 32 narasi keduanya. Kritik yang dilakukan adalah menambahkan sanad atau matan karena Darquthni melihat ketidakconsistenan metode Imam Bukhari dan mendapati Bukhari meriwayatkan hadis dari rawi yang berideologi Khawarij seperti 'Imran ibn Hittan.

19 Di kota Jurjan, Shahih Bukhari ditransmisikan oleh Ibn Adi yang berguru pada al-Firbari (al-Firabri?) الفربري

,seorang murid Imam Bukhari. Selain Ibn Adi, Abu Ahmad Muhammad bin Ahmad al-Ghitrifi (w. 377 H/987 M) juga mentransmisikan dan membuat karya mustakhraj atas Shahih Bukhari di kota ini. Banyak ulama Jurjan yang menilai bahwa Shahih Bukhari merupakan representasi Hadis yang lebih akurat dibandingkan dengan kitab Hadis lain. Al-Isma'ili (w. 371/981 M) berargumen dalam pengantar (muqaddimah) mustakhraj-nya bahwa Shahih Bukhari merupakan kitab yang lebih tinggi (superior) daripada Shahih Muslim, juga lebih baik daripada Kitab Sunan Abu Dawud karena dia memiliki standar yang lebih tinggi dalam menyeleksi Hadis di samping juga penjelasannya yang lebih baik tentang kandungan hukum Hadis tersebut.

Di kota Baghdad juga tersebar kitab Shahih Bukhari. Kota ini mewarisi kitab tersebut dari kota Naysabur dan Jurjan. Ulama yang menyebarkan Shahih Bukhari adalah Ali bin Umar alDaruqutni yang mendapat riwayat dari Abu Said Ahmad bin Ruwaih (w. 357 H/967 M). Ulama lainnya adalah Abu Bakar Ahmad bin Muhammad al-Barqani (w. 425 H/1033 M) yang membuat versi musnad, dari *Shahihain* (Shahih Bukhari dan Shahih Muslim). Di kota ini banyak juga lahir

karya yang berkaitan dengan Shahih Bukhari. Murid al-Daruqutni misalnya, Abu Mas'ud Ibrahim al-Dimasqi (w. 401 H/1010 M) menulis atraf, dari Shahih Bukhari dan Shahih Muslim. Ulama lain yang membuat karya atraf dari Shahih Bukhari dan Shahih Muslim adalah Khalaf bin Muhammad al-Washithy (w. 400 H/1010 M). Karya lain adalah kitab biografi dari perawi-perawi yang ada di dalam kitab Shahih Bukhari dan Shahih Muslim yang ditulis oleh Hibatallah bin Hasan al-Lalaka'i (w. 418 H/1027 M).

### **c. Memperoleh Status Epistemologis Baru**

Pada abad ke-4 H yang terlihat tidak hanya perhatian besar atas Kitab Shahih Bukhari dan Shahih Muslim tapi banyak juga ulama Islam yang mulai mendiskusikan Hadis-hadis Nabi dengan konsep (term) yang mengarah pada makna kesepakatan bersama (ijma') dan keunggulan epistemologis untuk kitab Hadis tertentu.

kumpulan pengetahuan keagamaan yang disepakati oleh semua orang. Yakni pengetahuan yang ada dalam empat koleksi Hadis dari ulama tersebut.

Ibn Manda juga menyebut kisah ahli Hadis Mesir yang juga sebagai penyebar Shahih Bukhari, yaitu Ibn Sakan (w. 353/964 M) bahwa pada suatu kesempatan terdapat sekelompok pelajar hadis yang berkumpul di rumah Ibn Sakan, mereka bingung untuk memilih kitab hadis dari sekian banyak kitab kumpulan hadis dan mereka meminta petunjuk kepada Ibn Sakan kitab hadis mana yang seharusnya dipelajari dari sekian banyak kitab kumpulan hadis.